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BUDOWA WIĘKSZEJ LICZBY MIESZKAŃ: GUBERNATOR HOCHUL 
PRZEDSTAWIA NOWE PROPOZYCJE UŁATWIAJĄCE NABYCIE DOMÓW W 

CAŁYM STANIE  
  

W budżecie na rok finansowy 2026 przewidziano ponad 500 mln USD nowych 
środków stanowych na budownictwo mieszkaniowe: 100 mln USD dla 

społeczności promujących rozwój budownictwa mieszkaniowego, 50 mln USD na 
rozwój mieszkań dla osób zróżnicowanych dochodach, stworzenie pilotażowego 

programu bonów mieszkaniowych dla rodzin i gospodarstw domowych 
zagrożonych bezdomnością  

  
Porozumienie budżetowe obejmuje kompleksową strategię ochrony 

amerykańskiego marzenia o własnym domu  
  

Zniechęca inwestorów instytucjonalnych do masowego wykupu domów jedno- i 
dwurodzinnych w całym stanie  

  
50 mln USD na budowę mieszkań dla osób rozpoczynających samodzielne życie, 
40 mln USD na ochronę właścicieli domów przed przejęciem nieruchomości, 50 

mln USD na rozszerzenie programów odporności i odbudowy domów po klęskach 
żywiołowych  

  
Udostępnia ulgi podatkowe i inne zachęty do budowy przystępnych cenowo 

mieszkań  
  
  

Gubernator Kathy Hochul przedstawiła dziś nowe propozycje, które mają zwiększyć 
dostępność mieszkań dla rodzin w całym stanie. W ramach uchwalonego budżetu na 
rok finansowy 2026 gubernator Hochul ogłosiła ponad 500 mln USD nowych środków 
stanowych na budownictwo mieszkaniowe, m.in. 100 mln USD dla społeczności 
promujących rozwój budownictwa mieszkaniowego (Pro-Housing Communitioes) na 
kluczowe inwestycje infrastrukturalne wspierające rozwój mieszkalnictwa, 50 mln USD 
na rozwój budownictwa dla osób o zróżnicowanych dochodach, 50 mln USD na 
pierwszy rok programu bonów na dostęp do mieszkań (Housing Access Voucher 
Program) dla rodzin zagrożonych bezdomnością, a także 50 mln USD na budowę 
niedrogich mieszkań startowych oraz inne inicjatywy. Budżet na rok finansowy 2026 
uzupełnia historyczny pakiet mieszkaniowy gubernator przyjęty w zeszłym roku oraz jej 



ciągłe działania na rzecz stworzenia lub utrzymania 100 000 przystępnych cenowo 
domów w ciągu pięciu lat.  
  
„Bezpieczny i przystępny cenowo dom to podstawowe prawo człowieka, a budowa 
nowych mieszkań i wsparcie lokalnych społeczności to jedyny sposób, aby pomóc 
mieszkańcom stanu Nowy Jork w realizacji marzenia o własnym domu” – powiedziała 
gubernator Hochul. „Mój budżet na rok finansowy 2026 koncentruje się na obniżeniu 
kosztów życia w stanie, ułatwieniu zakupu domu oraz zwiększeniu inwestycji w 
społeczności promujących rozwój budownictwa mieszkaniowego, takie jak Syracuse, 
aby ciężko pracujący mieszkańcy stanu Nowy Jork mieli więcej możliwości pozostania 
w swoich ukochanych społecznościach”.  
  
Hrabstwo Onondaga jest centrum północnej części stanu Nowy Jork w zakresie 
inwestycji półprzewodnikowych, napędzanych przez decyzję firmy Micron o budowie 
swojej mega fabryki w Clay, co przyniesie regionowi ponad 50 000 miejsc pracy w ciągu 
najbliższych 20 lat. Inwestycja Micron stanowi ogromną szansę na zmianę kierunku 
rozwoju gospodarczego regionu i północnej części stanu – po raz pierwszy od dekad 
północna część stanu Nowy Jork doświadczy trwałego wzrostu gospodarczego i 
demograficznego. Szacuje się, że w regionie Central New York będzie potrzebnych 
ponad 30 000 nowych mieszkań w ciągu dekady, co znacznie przekracza standardowy 
popyt rynkowy wynikający z tego wzrostu.  
  
Region Central New York nie jest wyjątkiem. GlobalFoundries w Capital Region oraz 
firmy z branży półprzewodników, takie jak Edwards Vacuum, TTM i Menlo Micro, 
również wybrały stan Nowy Jork jako miejsce rozwoju, tworząc tysiące miejsc pracy. 
Inne firmy, takie jak Chobani w Mohawk Valley i fairlife w Finger Lakes, również stworzą 
ponad 1200 miejsc pracy. Dostęp do mieszkań to kluczowy element sukcesu tych 
inwestycji.  
  
Komisarz ds. Mieszkalnictwa i Odnowy Społecznej stanu Nowy Jork RuthAnne 
Visnauskas powiedziała: „Każdy mieszkaniec stanu Nowy Jork zasługuje na dom, na 
który może sobie pozwolić. Dlatego stan wykorzystuje wszystkie dostępne narzędzia w 
walce z kryzysem mieszkaniowym Inwestycje te, w tym pilotażowy program bonów, 500 
mln USD kapitału stanowego na mieszkalnictwo oraz ulgi podatkowe, zwiększą 
dostępność mieszkań. Nowe polityki, takie jak ograniczenie zakupów przez inwestorów 
instytucjonalnych, zwiększą ochronę nabywców domów w Syracuse i w całym stanie. 
Dziękujemy gubernator Hochul za jej odważne przywództwo w zakresie dostępnego 
mieszkalnictwa”.  
  
Utworzenie Funduszu na rzecz promowania rozwoju budownictwa 
mieszkaniowego o wartości 100 mln USD w stanie Nowy Jork  
W lipcu 2023 r. gubernator Hochul podpisała zarządzenie wykonawcze nr 30 w sprawie 
ustanowienia Programu społeczności promujących rozwój budownictwa 
mieszkaniowego (Pro-Housing Community Program) w celu wyróżnienia i 
dofinansowania gmin aktywnie działających na rzecz uwolnienia ich potencjału 
mieszkaniowego oraz zachęcenia innych do pójścia w ich ślady. W uchwalonym 



budżecie na rok finansowy 2025 gubernator Hochul wprowadziła wymóg uzyskania 
certyfikatu „społeczności wspierającej rozwój budownictwa mieszkaniowego”, aby 
uzyskać dostęp do 650 mln USD dostępnych w ramach stanowych programów 
uznaniowych. Do tej pory prawie 470 miejscowości złożyło listy intencyjne, a 300 gmin 
w całym stanie Nowy Jork uzyskało certyfikat Pro Housing. Aby jeszcze bardziej 
wesprzeć społeczności aktywnie rozwiązujące kryzys mieszkaniowy, gubernator Hochul 
tworzy fundusz na rzecz promowania rozwoju budownictwa mieszkaniowego (Pro-
Housing Supply Fund) o wartości 100 mln USD dla certyfikowanych społeczności 
promujących rozwój mieszkalnictwa, aby pomóc im w realizacji kluczowych projektów 
infrastrukturalnych, takich jak modernizacja sieci kanalizacyjnej i wodociągowej.  
  
Zapewnienie społecznościom pomocy technicznej, aby lepiej wspierały rozwój 
budownictwa mieszkaniowego  
Bez zasobów niektóre społeczności mogą nie być w stanie opracować i przyjąć polityk 
pro-mieszkaniowych, takich jak plany zagospodarowania przestrzennego, aktualizacje 
tekstu zagospodarowania przestrzennego i usprawnione procedury wydawania 
pozwoleń. Aby zapewnić większej liczbie miejscowości, które chcą promować rozwój 
budownictwa mieszkaniowego, możliwość realizacji tych planów, gubernator Hochul 
przeznaczy 5,25 mln USD na nowe dotacje na pomoc techniczną dla społeczności 
dążących do rozwoju budownictwa mieszkaniowego i rozwoju gmin.  
  
Uruchomienie pierwszego w stanie Nowy Jork funduszu pożyczek odnawialnych 
w celu pobudzenia budowy mieszkań czynszowych dla osób o różnym poziomie 
dochodów  
W związku z dużymi inwestycjami gospodarczymi planowanymi w północnej części 
stanu Nowy Jork, takimi jak inwestycja firmy Micron w Clay o wartości 100 mld USD, 
stan nadal potrzebuje wszechstronnego podejścia do podaży mieszkań, aby sprostać 
pilnym potrzebom mieszkaniowym i rosnącemu zatrudnieniu. Zbyt często jednak 
społeczności w północnej części stanu nie mają odpowiednich narzędzi do tworzenia 
mieszkań czynszowych dla osób o zróżnicowanych dochodach, co sprawia, że wiele 
projektów jest gotowych pod względem formalnym, ale nie może uzyskać finansowania. 
Aby zlikwidować tę lukę i udostępnić więcej mieszkań, gubernator Hochul uruchamia 
pierwszy w stanie fundusz pożyczek odnawialnych, który ma wspierać rozwój mieszkań 
czynszowych dla osób o zróżnicowanych dochodach poza miastem Nowy Jork. Dzięki 
inwestycji stanowej w wysokości 50 mln USD fundusz ten uzupełni luki w finansowaniu 
budowy, oferując tańszy i bardziej elastyczny kapitał niż standardowe finansowanie 
rynkowe. Finansowanie będzie odnawialne i samowystarczalne w czasie dzięki 
wykorzystaniu spłat, gdy projekty po zakończeniu budowy uzyskają stałe finansowanie.  
  
Pilotażowy program bonów na dostęp do mieszkań  
W ramach uchwalonego budżetu na rok finansowy 2026 gubernator Hochul przeznacza 
50 mln USD na pierwszy rok czteroletniego programu pilotażowego stanowych bonów 
mieszkaniowych dla rodzin bezdomnych lub rodzin zagrożonych utratą mieszkania. 
Bony będą dostępne dla gospodarstw domowych osiągających 50 procent średniego 
dochodu w danym obszarze. Programem będzie zarządzać HCR we współpracy z 
lokalnymi partnerami poza miastem Nowy Jork, natomiast w NYC zarządzaniem zajmie 



się Urząd ds. Ochrony i Rozwoju Mieszkalnictwa (Housing Preservation and 
Development, HPD) i/lub Urząd Mieszkalnictwa Miasta Nowy Jork (New York City 
Housing Authority, NYCHA). Bony będą nowym, kluczowym narzędziem wspierającym 
mieszkańców stanu Nowy Jork w unikaniu bezdomności i zapewnieniu bezpieczeństwa 
mieszkaniowego.  
  
Zapewnienie finansowania innowacyjnych rozwiązań dla domów „na start”  
Często domy budowane obecnie na rynku są większe, a przez to mniej przystępne 
cenowo niż tradycyjne domy dla osób kupujących po raz pierwszy. Niedobór 
mniejszych, przystępnych cenowo domów ogranicza mobilność na rynku, 
uniemożliwiając młodym rodzinom zakup własnego domu, a starszym mieszkańcom 
stanu Nowy Jork przeprowadzkę do mniejszych mieszkań. Gubernator Hochul 
zabezpieczyła 50 mln USD kapitału na wsparcie budowy większej liczby domów dla 
początkujących, w tym poprzez wdrożenie innowacyjnych metod budowy, takich jak 
domy prefabrykowane i modułowe.  
  
40 mln USD na wsparcie programu ochrony właścicieli domów (Homeowner 
Protection Program, HOPP)  
Program ochrony właścicieli domów to ogólnostanowa sieć organizacji świadczących 
doradztwo mieszkaniowe i usługi prawne, działająca we wszystkich hrabstwach stanu 
Nowy Jork. Sieć ta oferuje kluczowe usługi właścicielom domów zagrożonym utratą 
nieruchomości, pomagając im utrzymać mieszkanie i uniknąć przejęcia przez bank. 
HOPP stanowi również pierwszą linię obrony w gentryfikujących się dzielnicach, 
pomagając zapobiegać oszustwom i kradzieży aktów własności. To finansowanie 
zapewni ciągłość działania sieci, która będzie mogła nadal wspierać tysiące właścicieli 
domów, chroniąc kapitał własny o wartości milionów USD i stabilizując społeczności.  
  
Rozszerzenie i wzmocnienie programów „Resilient and Ready”  
Gwałtowne zjawiska pogodowe sprawiają, że właściciele domów w stanie Nowy Jork 
potrzebują pilnych napraw oraz długoterminowych działań zwiększających odporność. 
Gubernator Hochul zapewniła 50 mln USD nowych środków na program szybkiej 
naprawy domów (Rapid Response Home Repair Program) oraz program modernizacji 
budynków (Resilient Retrofits Program), które już pomogły ponad 1300 właścicielom 
domów odbudować się i przygotować na przyszłe zagrożenia.  
  
Zniechęcanie inwestorów instytucjonalnych do kupowania domów jedno- i 
dwurodzinnych  
W skali kraju firmy private equity są właścicielami ponad 500 000 domów. Według 
niektórych szacunków, do 2030 r. firmy private equity będą posiadać do 40% rynku 
wynajmu domów jednorodzinnych. Kiedy duzi inwestorzy posiadają nieproporcjonalnie 
duży udział w lokalnym rynku mieszkaniowym, eliminuje to możliwości posiadania domu 
na własność, pogłębiając istniejący niedobór i podnosząc ceny pozostałych na rynku 
mieszkań. Konsekwencje te są najbardziej odczuwalne dla osób kupujących domy po 
raz pierwszy oraz osób o niskich lub umiarkowanych dochodach.  
  



Aby wyrównać szanse i zwiększyć możliwości zakupu domu przez osoby prywatne i 
rodziny, gubernator Hochul podpisała ustawę zniechęcającą duże podmioty 
inwestycyjne (posiadające ponad 10 domów jedno- i dwurodzinnych oraz zarządzające 
co najmniej 30 mln USD aktywów jako powiernicy) do masowego nabywania takich 
nieruchomości. Ustawa wprowadza także obowiązkowy 90-dniowy okres oczekiwania 
dla inwestorów instytucjonalnych przed złożeniem oferty zakupu domu jedno- lub 
dwurodzinnego.  
  
Zakaz obejmie również podmioty otrzymujące finansowanie od takich inwestorów 
instytucjonalnych, z wyjątkiem standardowych kredytów hipotecznych. Zwolnienie z 
przepisów będzie dotyczyło organizacji non-profit, banków gruntów, społecznych 
funduszy powierniczych gruntów oraz sprzedaży w ramach egzekucji hipotecznych. 
Zgodnie z przepisami egzekwowanymi przez prokuratora generalnego stanu Nowy 
Jork, podmioty objęte zakresem ustawy, które naruszą obowiązek oczekiwania, mogą 
zostać ukarane grzywną w wysokości 250 000 USD. Kara 10 000 USD będzie grozić za 
nieprzekazanie wymaganych powiadomień.  
  
Ponadto gubernator Hochul podpisała ustawę zakazującą inwestorom instytucjonalnym 
odliczania od podatku kosztów amortyzacji domów jedno- i dwurodzinnych ani odsetek 
od tych nieruchomości, aby ograniczyć ich masowe nabywanie. Ustawa nakłada także 
na Departament Stanu Nowy Jork (Department of State, DOS) obowiązek informowania 
o utworzeniu tzw. „strefy zaprzestania działań” (cease and desist zone), w której 
właściciele domów, którzy zgłoszą chęć objęcia ochroną, nie mogą być nakłaniani do 
sprzedaży swoich domów. Zgodnie z nowymi przepisami informacje o takiej strefie 
muszą zostać opublikowane na stronie internetowej DOS w momencie jej ustanowienia 
oraz corocznie zamieszczane w lokalnej gazecie obejmującej ten obszar.  
  
Wzmocnienie przepisów i zasad przeciwdziałających dyskryminacji przy wycenie 
domów  
Dla wielu mieszkańców stanu Nowy Jork największą inwestycją i najcenniejszym 
aktywem jest ich dom. Domy zapewniają rodzinom bezpieczne miejsce do życia i 
możliwość budowania bogactwa pokoleniowego. Przez zbyt długi czas powszechne 
uprzedzenia w procesie wyceny nieruchomości w całym sektorze mieszkaniowym 
niesprawiedliwie pozbawiały osoby kolorowe możliwości nabycia własnego domu, 
pogłębiając rasowe różnice w zakresie własności mieszkań i majątku. Gubernator 
Hochul zawarła porozumienie w sprawie ustawy, zgodnie z którą dyskryminacja w 
procesie wyceny nieruchomości lub w dostępie do takich usług będzie stanowiła 
naruszenie stanowego prawa o prawach człowieka (State's Human Rights Law). Nowe 
przepisy umożliwią DOS nakładanie grzywien na rzeczoznawców za naruszenia – 
oprócz dotychczasowych środków – przy czym połowa środków z grzywien zasili 
fundusz wspierający egzekwowanie przepisów o sprawiedliwym dostępie do mieszkań. 
Gubernator Hochul podejmie także inne działania administracyjne mające na celu 
zwiększenie różnorodności kadry rzeczoznawców.  
  
Stworzenie przystępnych cenowo ulg podatkowych dla nabywców domów  



Nawet gdy domy są budowane z myślą o sprzedaży nabywcom o niskich i 
umiarkowanych dochodach, lokalne stawki podatku od nieruchomości są naliczane na 
podstawie godziwej wartości rynkowej. To utrudnia tworzenie mieszkań, które pozostają 
w zasięgu finansowym potencjalnych nabywców. Gubernator Hochul zapewniła ulgę 
podatkową dla nabywców domów w ramach dobrowolnego programu lokalnego dla 
nieruchomości budowanych przy wsparciu instytucji rządowych, organizacji non-profit, 
banków ziemi lub społecznych funduszy powierniczych, sprzedawanych osobom o 
niskich i średnich dochodach. Pomoże to takim nabywcom domów, czyniąc ich 
marzenie o posiadaniu domu bardziej osiągalnym poprzez obniżenie kosztów i 
zwiększenie ich podaży.  
  
Podwojenie corocznych ulg podatkowych na budownictwo mieszkaniowe dla 
osób o niskich dochodach w stanie Nowy Jork  
Wzorowany na federalnym Programie ulg podatkowych na budownictwo mieszkaniowe 
dla osób o niskich dochodach (Low Income Housing Tax Credit Program), Program ulg 
podatkowych na budownictwo mieszkaniowe dla osób o niskich dochodach w stanie 
Nowy Jork (New York State Low Income Housing Tax Credit Program, SLIHC) został 
podpisany w 2000 roku i miał kluczowe znaczenie dla wspierania rozwoju budownictwa 
mieszkaniowego dla gospodarstw domowych o niskich i średnich dochodach. 
Gubernator Hochul rozszerza dotychczasowe sukcesy, włączając do uchwalonego 
budżetu przepisy umożliwiające podwojenie rocznego limitu ulg podatkowych 
dostępnych w ramach programu SLIHC, czyniąc go największym stanowym programem 
ulg podatkowych na budownictwo mieszkaniowe dla osób o niskich dochodach w całych 
Stanach Zjednoczonych. Samo to działanie wygeneruje ponad 210 mln USD 
prywatnych inwestycji w przystępne cenowo mieszkania rocznie.  
  
Uwolnienie ulg podatkowych na ochronę zabytków poprzez rozdzielenie i 
rozszerzenie zasad kwalifikacji  
Obecnie prawo stanu Nowy Jork wymaga, aby federalne i stanowe ulgi z tytułu podatku 
od zabytków były powiązane z tym samym inwestorem i były dostępne tylko w 
określonych okręgach spisowych. Czynniki te obniżają wartość ekonomiczną obu ulg 
podatkowych i niepotrzebnie odwracają inwestycje od projektów mieszkaniowych, co 
jest problemem szczególnie dotkliwym w społecznościach stanu Nowy Jork. Gubernator 
Hochul podpisała ustawę, która umożliwia maksymalne wykorzystanie ulg podatkowych 
poprzez dopuszczenie przeniesienia ulgi stanowej na inny podmiot niż podmiot 
korzystający z ulgi federalnej oraz poprzez zniesienie wymogu dotyczącego obszaru 
spisu powszechnego w przypadku mieszkań o przystępnej cenie.  
  
Wzmocnienie społeczności poprzez przekształcanie pustostanów w mieszkania  
Wiele gmin zmaga się z problemem pustostanów i opuszczonych budynków w złym 
stanie technicznym, znajdujących się w dzielnicach pozbawionych lokalnych warunków 
ekonomicznych potrzebnych do przyciągnięcia inwestycji prywatnych. W związku z tym 
nakłady inwestycyjne wymagane do przebudowy tych nieruchomości mogą przekraczać 
ich wartość, a wynikająca z tego luka finansowa uniemożliwia ich renowację. Aby 
pomóc społecznościom w walce z pustostanami i w rewitalizacji dzielnic, gubernator 
Hochul zawarła porozumienie, które umożliwia gminom w całym stanie wprowadzenie 



zwolnień podatkowych mających zachęcić do przekształcania takich nieruchomości w 
przystępne cenowo mieszkania.  
  
Program mieszkaniowy gubernator Hochul  

Gubernator Hochul jest zaangażowana w rozwiązanie kryzysu mieszkaniowego w 
stanie Nowy Jork i uczynienie stanu bardziej przystępnym cenowo i łatwiejszym do 
życia dla wszystkich mieszkańców stanu. W ramach uchwalonego budżetu na rok 
fiskalny 2025 gubernator zawarła przełomowe porozumienie mające na celu 
zwiększenie podaży mieszkań w stanie Nowy Jork poprzez nowe zachęty podatkowe 
dla społeczności w północnej części stanu, nowe zachęty i zwolnienie z niektórych 
ograniczeń nałożonych przez administrację stanową w celu stworzenia większej liczby 
mieszkań w mieście Nowy Jork, fundusz kapitałowy w wysokości 500 mln USD na 
budowę nawet 15 000 nowych mieszkań na terenach będących własnością stanu, 
dodatkowe 600 mln USD na wsparcie różnych rodzajów rozwoju budownictwa 
mieszkaniowego w całym stanie oraz nowe zabezpieczenia dla najemców i właścicieli 
nieruchomości. Ponadto, w ramach budżetu uchwalonego na rok 2023, gubernator 
ogłosiła pięcioletni plan mieszkaniowy o wartości 25 mld USD, który ma na celu 
wybudowanie lub modernizację 100 000 przystępnych cenowo mieszkań w całym 
stanie, w tym 10 000 z usługami wspomagającymi dla wrażliwych populacji, a także 
elektryfikację dodatkowych 50 000 mieszkań. Do tej pory wybudowano lub 
zmodernizowano prawie 60 000 mieszkań.  
  

W uchwalonym budżecie na rok finansowy 2025 wzmocniono również Program na 
rzecz społeczności promujących rozwój budownictwa mieszkaniowego (Pro-Housing 
Community Program), który gubernator uruchomiła w 2023 r. Aby skorzystać z 650 mln 
USD w ramach uznaniowego finansowania z budżetu stanowego, gminy muszą 
uzyskać certyfikaty społeczności promujących rozwój budownictwa mieszkaniowego. 
Obecnie certyfikację uzyskało ponad 300 gmin, w tym miasto Syracuse.  
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